Департамент сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по реализации мероприятий государственной программы

Ивановской области «Комплексное развитие сельских территорий

Ивановской области»

г. Иваново                                                                                                            от 04.12.2023

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Черкесов

Денис Леонидович

председатель комиссии, член Правительства Ивановской

области - директор Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Бубнов

Сергей Александрович

заместитель председателя комиссии, заместитель директора

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Пашанова

Надежда Николаевна

секретарь комиссии, советник отдела по развитию сельских

территорий Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Витюлева

Галина Александровна

референт-юрист юридической группы Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Ковалева

Елена Владимировна

начальник сводного отдела экономического анализа

и прогнозирования развития отраслей АПК Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Решетилова

Наталья Евгеньевна

начальник отдела финансовой политики и господдержки

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Трофимова

Надежда Александровна

заместитель директора Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Комиссии по реализации мероприятий государственной программы Ивановской

области «Комплексное развитие сельских территорий Ивановской области» (далее -

конкурсная Комиссия) правомочна принимать решения. На заседании конкурсной Комиссии

присутствовали 7 из 8 членов конкурсной Комиссии. Кворум состоялся.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отбор муниципальных образований Ивановской области для участия в 2024 году

в мероприятии «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области

на разработку (корректировку) проектно-сметной документации объектов социальной и

инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности»

регионального проекта «Современный облик сельских территорий» государственной

программы Ивановской области «Комплексное развитие сельских территорий Ивановской

области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023

№ 57-п (далее - программа).

2. Распределение в 2024 году субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку проектно-сметной (корректировку) документации

2

объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в

сельской местности.

СЛУШАЛИ:

Бубнова С.А.: Проектом Закона Ивановской области «Об областном бюджете на 2024

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на предоставление субсидий бюджетам

муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектно-

сметной документации объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных

пунктов, расположенных в сельской местности (далее – субсидия), в 2024 году

предусмотрены средства областного бюджета в размере 9 000 000,00 руб.

На конкурсный отбор муниципальных образований Ивановской области

для предоставления субсидии в 2024 году в соответствии с Порядком проведения

конкурсного отбора муниципальных образований Ивановской области для участия в

мероприятии по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации объектов

социальной и инженерной инфраструктуры на сельских территориях (приложение 1 к

Порядку предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации объектов

социальной и инженерной инфраструктур населенных пунктов, расположенных в сельской

местности, приведенному в приложении 2 к программе) (далее – Порядок), документы

предоставили:

№ пп

Наименование

муниципального

образования
Наименование проекта

1.
Гаврилово-Посадский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

«Распределительные газопроводы по

 с. Иваньково Гаврилово-посадского района

Ивановской области»

2
Гаврилово-Посадский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

«Распределительные газопроводы по

 д. Наталиха Гаврилово-посадского района

Ивановской области»

3
Заволжский

муниципальный район

Капитальный ремонт канализационного коллектора в

д. Коротиха Заволжского района Ивановской области

4
Заволжский

муниципальный район

Реконструкция системы водоснабжения

с. Воздвиженье Заволжского района Ивановской

области

5
Ивановский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации на

«Строительство очистных сооружений в

д. Куликово Ивановского района Ивановской

области»

6
Комсомольский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации по

реконструкции дороги в деревне Коромыслово в

с. Подозерский Комсомольского района Ивановской

области

3

7
Палехский

муниципальный район

Строительство газораспредилительной сети и

газификация жилых домов по адресу: Ивановская

область, Палехский район,

с. Сакулино, д. Хотеново, д. Жуково

8
Пучежский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

газификации д. Девкина Гора

9
Пучежский й

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

газификации с. Лужинки

10
Пучежский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

газификации д. Шубино

11
Пучежский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной документации

газификации д. Мельничное

12
Родниковский

муниципальный район

Строительство водопроводных сетей

д. Парахино Родниковского муниципального района

13
Тейковский

муниципальный район

Реконструкция сетей водоснабжения

в с. Сахтыш Тейковского района Ивановской области

14
Тейковский

муниципальный район

Реконструкция сетей водоснабжения

в с. Новое Леушино Тейковского района Ивановской

области

15
Тейковский

муниципальный район

Реконструкция сетей канализации в

с. Новое Леушино Тейковского района Ивановской

области

16
Южский муниципальный

район

Разработка проектной документации «Строительство

межпоселкового газопровода к д. Взвоз Южского

муниципального района Ивановской области»

Отозвано заявок на участие в конкурсном отборе: 0 заявок.

Заявочная документация представлена муниципальными образованиями в отношении

шестнадцати объектов (далее – перечень), расположение которых планируется не на

территории опорных населенных пунктов.

Конкурсная комиссия посчитала невозможным оценивать заявочную документацию,

представленную в отношении объектов, расположение которых планируется не на

территории опорных населенных пунктов, в связи с тем, что с 2025 года реализация

проектов, указанных в перечне, в рамках регионального проекта «Современный облик

сельских территорий» с привлечением средств из федерального бюджета по государственной

программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696,

не представляется возможной, т.к. по указанной государственной программе в приоритетном

порядке будут финансироваться объекты в опорных населенных пунктах субъектов РФ.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Отбор муниципальных образований Ивановской области для участия в 2024

году в мероприятии «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области

на разработку (корректировку) проектно-сметной документации объектов социальной и

4

инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности»

регионального проекта «Современный облик сельских территорий» программы признать

несостоявшимся, поскольку привлечение средств федерального бюджета по государственной

программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696,

на реализацию проектов, разработанных за счет субсидии, не представляется возможным

(с 2025 года по указанной государственной программе в приоритетном порядке будут

финансироваться объекты в опорных населенных пунктах субъектов РФ).

2. Средства в размере 9 000 000,00 руб. предлагается распределить на иные

направления государственной поддержки, предусмотренные постановлением Правительства

Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы

Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области».

РЕШИЛИ:

1. Отбор муниципальных образований Ивановской области для участия в 2024

году в мероприятии «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области

на разработку (корректировку) проектно-сметной документации объектов социальной и

инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности»

регионального проекта «Современный облик сельских территорий» программы признать

несостоявшимся, поскольку привлечение средств федерального бюджета по государственной

программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696,

на реализацию проектов, разработанных за счет субсидии, не представляется возможным

(с 2025 года по указанной государственной программе в приоритетном порядке будут

финансироваться объекты в опорных населенных пунктах субъектов РФ).

2. Средства в размере 9 000 000,00 руб. распределить на иные направления

государственной поддержки, предусмотренные постановлением Правительства Ивановской

области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия Ивановской области».

Голосовали: «ЗА» - 7 человек. «ПРОТИВ» - 0 человек. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

человек.

Протокол подписали:

Председатель комиссии

Д.Л. Черкесов

Заместитель председателя

комиссии

С.А. Бубнов

Секретарь комиссии

Н.Н. Пашанова

Члены комиссии:

Г.А. Витюлева

Е.В. Ковалева

Н.Е. Решетилова

Н.А. Трофимова

5